COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITA E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilita

DETERMINAZIONE N. 1488 DEL 14/07/2025

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA
PROVINCIALE N. 54 DAL KM. 0+00 AL KM. 2+600.- APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE E SUPPLETIVA AI SENSI DELI’ART. 120 COMMA 3 e 7, DEL
D.LGS. 36/2023 e ss.mm.ii.. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 239.596,67.
OLTRE IVA . AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI PER €. 16.105,34 OLTRE
IVA, ALLA DITTA DI CATERINO GIUSEPPE. IMPORTO TOTALE PERIZIA €.
357.279,77.-

CIG: B1494A6529 CUP: 147H23001740003

IL DIRIGENTE

PREMESSO che :

» la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D. Lgs. 285/1992, ha I’onere di garantire la sicurezza e la
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;

» con Deliberazione Presidenziale n. 314 del 22.11.2023, ¢ stato approvato in linea tecnica lo studio di
fattibilita dell’intervento in oggetto per I’importo complessivo di €. 500.000,00;

» con Determinazione Dirigenziale n°® 79 del 12/01/2024 ¢ stato approvato il progetto esecutivo determina a
contrarre, per affidamento dell’intervento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettea ¢) del D.Lgs. 36/2023.

» con determinazione Dirigenziale n. 2092 del 15/10/2024 detti lavori sono stati affidati alla ditta Di
Caterino Giuseppe (P. IVA 01916950619), con sede legale in Caserta (CE), alla via Louis Pasteur n. 38, per
I’ importo di €. 223.491,33 (al netto del ribasso del 35,673% di cui €. 1.351,58 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso) oltre IVA, e somme a disposizione dell’amministrazione per una spesa complessiva
dell’intervento di €. 357.279,77, come si evince dal quadro tecnico economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI: € 346.680,52
di cui :

a.l) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) € 345.328,94

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.351,58

a.3) - Ribasso d'asta 35,673% | € 123.189,19

a.4) - Lavori ribassati € 222.139,75

a.5) - Oneri di sicurezza € 1.351,58




a.6) - Importo lavori ribassato: € 223.491,33
B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1) - Rilievi ed accertamenti € 1.500,00
b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% € 6.933,61
b.3) - Spese generali € 24.692,11
D) o e Do e maw
b.3.2) - Spese di gara € 3.500,00
b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1) € 872,77
b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% € 17.334,03
b.5) - Oneri discarica ( da pagarsi a fattura ) € 20.577,75
b.6) - Contributo ANAC € 250,00
b.7) - LV.A. € 62.500,95
b.7.1) - per lavori (22% di a.6) € 49.168,09

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e
contributi di legge (22% di € 13.332,86
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

Totale somme a disposizione
dell' Amministrazione

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)
ECONOMIE

€ 133.788,45

a

357.279,77

a

142.720,23

Con nota prot. n° 11763 del 07/05/2024, ¢ stata richiesta la disponibilita del personale tecnico in servizio
presso questo Ente, all’espletamento dell’incarico inerente la Direzione dei lavori e coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;

nel termine previsto dalla citata nota, non € pervenuta alcuna comunicazione in merito;

Con determinazione Dirigenziale n°® 2287 del 13/11/2024 ¢ stato conferito I’incarico di direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
36/2023, all’ing. Leonardo Lucio Antonio Tutolo (C.F. TTLLRD69A31D650H P. IVA 01151580626)
con studio alla via Santa Maria n. 100, Foiano di Val Fortore (BN);

In data 15/01/2025 ¢ stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 11 dell” importo di complessivi €.
223.491,33, dicui €. 222.139,75 per lavori, al netto del ribasso offerto del 35,673% ed €. 1.351,58 per
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

i lavori hanno avuto inizio in data 17/02/2025, come si evince dal relativo verbale di consegna;

con verbale in data 14/04/2025 i lavori sono stati sospesi, per le motivazioni di cui al relativo verbale,
redatto dalla Direzione Lavori.

CONSIDERATO CHE :

nel corso dei sopralluoghi tecnici conseguenti, viste le effettive condizioni riscontrate in sito, e emersa la

necessita di rimodulare alcune lavorazioni di progetto, integrando 1’intervento con opere puntuali di

ripristino non previste inizialmente;

si ¢ rilevato che, successivamente alla fase di progettazione, si ¢ verificato un peggioramento delle

condizioni della sovrastruttura stradale con conseguenze sulla sicurezza; in particolare per un tratto

viario della lunghezza di circa 430 m., dal km. 0+000, dove non ¢ possibile intervenire con il solo
2



rifacimento dello strato di usura, come previsto in progetto, in quanto la grande deformazione creatasi
sul piano stradale, fa emergere la necessita di un intervento di consolidamento piu rilevante ;

e per far fronte alle nuove contingenze verificatesi, del tutto imprevedibili in fase di progettazione, allo
scopo di garantire idonee condizioni di sicurezza ed evitare situazioni di pericolo per gli utenti
dell’arteria stradale in parola, si € riscontrata la necessita di eseguire interventi puntuali che riguardano
in particolare la sistemazione del piano viabile, fortemente degradato e ammalorato, almeno nei tratti
piu critici;

e per non vanificare I’intervento di manutenzione, si rende necessario eseguire ulteriori interventi di
ripristino locali come si evince dall’elaborato A.1 “Relazione generale” , in allegato alla presente;

e per quanto sopra ai sensi dell’ art. 120, commi 3 ¢ 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ¢ stata redatta dalla
Direzione lavori, una perizia di variante e suppletiva con aumento rientrante nell’ambito del 15%
dell’importo contrattuale, per un’ importo complessivo del quadro economico che resta contenuto
nell’ambito del finanziamento concesso.

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori, ing. Leonardo Lucio Antonio Tutolo, ai
sensi dell” art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, acquisita al protocollo di questo Ente n° 16722
in data 30/06/2025, costituita dai seguenti elaborati tecnici:

A.1 - Relazione illustrativa e tecnica;

B.1 - Planimetria di progetto di variante — rapp. 1.5'000;

B.2 - Interventi locali — Sezioni tipo e particolari ;

C.1 - Elenco dei prezzi unitari;

C.2 - Computo metrico estimativo;

C.3 - Quadro Comparativo;

C.4 — Quadro tecnico economico di variante;

D.1 — Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.-

VISTO il quadro economico di spesa della perizia di variante, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI: € 371.717,20
di cui :

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) € 370.365,62
a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.351,58
a.3) - Ribasso d'asta 35,673% | € 132.120,53
a.4) - Lavori ribassati € 238.245,09
a.5) - Oneri di sicurezza € 1.351,58
a.6) - Importo lavori ribassato: € 239.596,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:

b.1) - Rilievi ed accertamenti € 1.500,00
b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% € 6.933,61
b.3) - Spese generali € 24.692,11
D s e Do e man
b.3.2) - Spese di gara € 3.500,00
b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1) € 872,77

3



b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% € 1.228,68

b.5) - Oneri discarica ( da pagarsi a fattura ) € 20.577,75
b.6) - Contributo ANAC € 250,00
b.7) - LV.A. € 62.500,95
b.7.1) - per lavori (22% di a.6) € 52.711,27

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e
contributi di legge (22% di € 9.789,68
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione : € 117.683.10
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 357.279,77
ECONOMIE € 142.720,23

CONSIDERATO che I’ importo in aumento dei maggiori lavori relativo alla variante in oggetto ¢ pari ad €.
16.105,34 (€. 239.596,67 - €. 223.491,33), IVA esclusa con un incremento percentuale del 7,21% , contenuto
nei limiti del 15% dell’importo contrattuale iniziale dei lavori, ai sensi dell’art. 120 lett. ¢), commi 3 e 7 del
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..-

DATO ATTO che la spesa complessiva per 1’esecuzione dell’intervento (lavori + somme a disposizione)
ammonta a complessivi €. 357.279,77, come risulta dal quadro economico di spesa sopra riportato .

RICHIAMATI:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Igs. del 18/08/2000, n. 267,
art. 107 “Funzioni e responsabilita della Dirigenza e art. 108 “impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207,

- D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice della strada”

- D.PR. n. 495/92 ¢ ss. mm. ii. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della
strada”

- D.M. 5 Novembre 2001 n. 6792 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade;

- D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale :

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli
equilibri di bilancio 2024 — Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000
n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1 D.Lgs n. 267/2000 — Periodo 2025/2027 e relativi
allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma
triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONE DEFINITIVA ™,

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

4



VISTE /e Deliberazioni Presidenziali :

n. 94 del 06/04/2023 con la quale e stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’ Organigramma e
Funzionigramma;

n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 [’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata,

n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi
dell’art. 169 d.Lgs.267/2000";

n. 115 del 16/04/2024 con la quale e stato approvato il Piano integrato di attivita e organizzazione (PIAO)
2024-2026;

n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE;

n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis
del D. Lgs. n. 118/2011"";

n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del
D.Lgs. n. 267/2000";

n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del PEG 2025-2027;

n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027 .-

RITENUTO dover procedere in merito.

Attestata la regolarita tecnica del presente atto ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000
e ss.mm.ii.:

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo :

1) di approvare, ai sensi dell’art. 120 , commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la perizia di variante
e suppletiva dei lavori in oggetto “lavori di manutenzione straordinaria della strada provinciale n.
54 dal km. 0+00 al km. 2+600”, con il seguente quadro tecnico economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI: € 371.717,20
di cui :

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) € 370.365,62

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.351,58

a.3) - Ribasso d'asta 35,673% | € 132.120,53

a.4) - Lavori ribassati € 238.245,09

a.5) - Oneri di sicurezza € 1.351,58




a.6) - Importo lavori ribassato: € 239.596,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:

b.1) - Rilievi ed accertamenti € 1.500,00
b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% € 6.933,61
b.3) - Spese generali € 24.692,11

b.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione

lavori, contabilita, CRE, CSP, CSE € 20.319,34
b.3.2) - Spese di gara € 3.500,00
b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1) € 872,77
b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% € 1.228,68
b.5) - Oneri discarica ( da pagarsi a fattura ) €  20.577,75
b.6) - Contributo ANAC € 250,00
b.7) - LV.A. € 62.500,95
b.7.1) - per lavori (22% di a.6) € 52.711,27

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e
contributi di legge (22% di € 9.789,68
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione : € 117.683,10
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 357.279,77
ECONOMIE € 142.720,23

2) di dare atto che fanno parte della suddetta “Perizia di Variante e Suppletiva” i seguenti elaborati tecnici:

A.1 - Relazione illustrativa e tecnica;

B.1 - Planimetria di progetto di variante — rapp. 1.5'000;

B.2 - Interventi locali — Sezioni tipo e particolari ;

C.1 - Elenco dei prezzi unitari;

C.2 - Computo metrico estimativo;

C.3 - Quadro Comparativo;

C.4 - Quadro tecnico economico di variante;

D.1 - Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.-

3) di affidare i maggiori lavori pari ad €. 16.105,34 (€. 239.596,67 - €. 223.491,33), IVA esclusa, pari a un
incremento percentuale del 7,21%, contenuto quindi nei limiti del 15% dell’importo contrattuale iniziale
dei lavori, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta Di Caterino
Giuseppe (P. IVA 01916950619), con sede legale in Caserta (CE), alla via Louis Pasteur n. 38, agli stessi
prezzi, patti e condizioni dei lavori principali, affidati con determinazione n. 2092 del 15/10/2024;

4) di dare atto che I’ importo di €. 16.105,34, IVA esclusa, risulta contenuto nei limiti del 15% dell’
importo contrattuale ai sensi dell’art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

5) di dare atto altresi che la spesa complessiva di €. 357.279,77, come risulta dal quadro economico
innanzi riportato, trova copertura finanziaria al Cap. 12423.10 come di seguito:

- imp. 411/2025 per €. 272.659,42;

- imp. 412/2025 “ €. 6.933,61;



- imp. 413/2025 * €. 3.500,00;
- imp. 414/2025 “ €. 1.903,20;
- imp. 415/2025 « €. 25.781,18;
- imp. 416/2025 “ €. 21.147,51;
- imp. 417/2025 “ €. 25.104,86;
- imp. 418/2025 “ €. 250,00.

6) di trasmettere copia del presente atto all’ufficio contratti dell’Ente per i provvedimenti di competenza;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs.
18.08.2000 , n. 267 e ss.mm.ii.

8) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali;

I1 RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE
f-to (Arch. Angelo De Blasio) f-to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITA E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



